

公司代码：600746

公司简称：江苏索普

## 江苏索普化工股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

### 二 公司基本情况

#### 2.1 公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |         |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A股     | 上海证券交易所 | 江苏索普 | 600746 |         |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书              | 证券事务代表          |
|----------|--------------------|-----------------|
| 姓名       | 范立明                | 黄镇锋             |
| 电话       | 0511-88995001      | 0511-88995001   |
| 办公地址     | 江苏省镇江市谏壁镇越河街50号    | 江苏省镇江市谏壁镇越河街50号 |
| 电子信箱     | jssopo@sopo.com.cn | zjhzf@189.cn    |

#### 2.2 公司主要财务数据

单位：元，币种：人民币

|                   | 本报告期末          | 上年度末           | 本报告期末比上年度末<br>增减(%) |
|-------------------|----------------|----------------|---------------------|
| 总资产               | 732,816,846.03 | 636,989,792.20 | 15.04               |
| 归属于上市公司股东<br>的净资产 | 499,995,701.52 | 438,995,331.89 | 13.90               |

|                        | 本报告期<br>(1-6月) | 上年同期           | 本报告期比上年同期增<br>减(%) |
|------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额          | 46,135,902.31  | 55,975,204.67  | -17.58             |
| 营业收入                   | 405,597,156.64 | 304,376,195.64 | 33.26              |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 60,472,190.71  | 13,604,625.95  | 344.50             |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 49,313,829.59  | 13,627,746.60  | 261.86             |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 12.8866        | 3.2085         | 增加9.6781个百分点       |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.1973         | 0.0444         | 344.50             |

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数（户）                       |       |                                 |             | 16,639       |            |           |
|-------------------------------------|-------|---------------------------------|-------------|--------------|------------|-----------|
| 前 10 名股东持股情况                        |       |                                 |             |              |            |           |
| 股东名称                                | 股东性质  | 持股比例 (%)                        | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |           |
| 江苏索普（集团）有限公司                        | 国有法人  | 54.81                           | 167,954,942 | 0            | 冻结         | 1,027,139 |
| 兴业银行股份有限公司一天弘永定价值成长混合型证券投资基金        | 未知    | 1.57                            | 4,824,583   | 0            | 无          | 0         |
| 翁凯毅                                 | 境内自然人 | 0.65                            | 1,992,200   | 0            | 无          | 0         |
| 中国东方资产管理股份有限公司                      | 国有法人  | 0.57                            | 1,760,537   | 1,760,537    | 无          | 0         |
| 董方明                                 | 境内自然人 | 0.57                            | 1,756,398   | 0            | 无          | 0         |
| 中国工商银行股份有限公司一九泰天富改革新动力灵活配置混合型证券投资基金 | 未知    | 0.46                            | 1,399,704   | 0            | 无          | 0         |
| 上海巨漳投资管理有限公司                        | 未知    | 0.39                            | 1,188,659   | 0            | 无          | 0         |
| 马孟青                                 | 境内自然人 | 0.36                            | 1,088,778   | 0            | 无          | 0         |
| 余乃勇                                 | 境内自然人 | 0.31                            | 937,887     | 0            | 无          | 0         |
| 金燕                                  | 境内自然人 | 0.30                            | 913,900     | 0            | 无          | 0         |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                    |       | 公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也不知是否为一致行动人。 |             |              |            |           |

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2017 年上半年，公司紧紧围绕年初制订的各项目标任务，以经济效益为中心，以提升管理水平、稳定生产运行、严抓安全环保、加大研发投入、推进产业链延伸为抓手，较好地完成了各项工作进度，净利润较去年同期大幅增加。

1、生产管理方面，自去年公司氯碱生产装置停产以来，公司生产所需氯碱原料全部从市场采购。对此，公司对生产系统和生产工艺进行优化调整，并加强对工艺纪律执行情况的检查，确保产品的产量和质量，以及能源和原材料消耗保持稳定。上半年 ADC 发泡剂的生产总量较去年同期有所提高，且完成了计划进度。受市场需求不足的影响，复配 ADC 及漂粉精产品产量未能达到计划进度。

2、营销工作方面，营销策略的调整结合公司产品结构调整的总体原则，尽可能减少低价位 ADC 产品的市场销售。坚持公司 ADC 销售经销商与直供厂家相结合的销售模式，在稳定经销商队伍的同时，继续开发直供厂家。另外，采取激励措施加大自营出口力度，在争取更高利润空间的同时，也与部分优质客户形成了稳定的合作关系。2017 年一季度 ADC 产品延续了 2016 年以来较好的市场形势，公司产品价格调整紧跟市场节奏，争取利润最大化。受同行业产能增加和下游行业不景气的影响，4 月份以后，ADC 产品价格明显回落，公司加强上、下游市场调研，对售前、售后技术服务提出更高要求，努力减缓价格下行趋势。在原料采购供应上，坚持全面实施招标采购，合理降低成本支出。同时，对长约客户定期走访，确保了主要原料供应的连续稳定。

3、安全环保方面，一是公司内安全目标责任状签订率 100%，并与外协单位签订年度安全管理协议。二是坚持通过强化安全培训、演练提升职工的安全意识，上半年先后组织开展了预案演练共计 13 次，消防应急技术比武 2 次。三是落实江苏省“263 专项行动”的要求，以日常自查、月度自查和专项自查相结合的方式加强对公司内部环保、安全隐患的排查，对排查出的隐患逐一跟踪落实整改。四是完成九项环保设施技改项目，确保环保设施稳定运行。公司上半年安全死亡事故为零，无较大及以上安全事故发生，事故隐患受控率 100%，事故隐患整改及时率 100%，消防设施完好率 100%。

4、项目和研发方面，重点是对环保型发泡剂进行开发。其中，ADC 低残留复配产品开发成功并投放市场，针对国外市场的中温发泡剂新产品也得到了用户的质量确认。根据国外部分用户的其他特殊质量指标要求，也相应开发成功了适销对路的复配新产品。另外，为利用公司目前在 ADC 产品上的研发技术优势，延伸 ADC 产品下游产业链，发展附加值较高的产品，公司决定启动实施 XPE 技术开发项目，该项目总投资约 700 万元。

#### 3.2 主营业务分析

## 1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元, 币种:人民币

| 科目            | 本期数            | 上年同期数          | 变动比例 (%) |
|---------------|----------------|----------------|----------|
| 营业收入          | 405,597,156.64 | 304,376,195.64 | 33.26    |
| 营业成本          | 305,349,315.12 | 268,350,585.61 | 13.79    |
| 销售费用          | 9,330,455.09   | 7,183,135.33   | 29.89    |
| 管理费用          | 21,170,255.74  | 9,133,962.13   | 131.78   |
| 财务费用          | 231,437.23     | -363,234.99    |          |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 46,135,902.31  | 55,975,204.67  | -17.58   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -21,299,476.23 | 28,000.00      |          |
| 筹资活动产生的现金流量净额 |                |                |          |
| 研发支出          | 1,376,002.82   | 1,086,914.45   | 26.60    |

说明:

- (1) 营业收入变动原因说明:主产品 ADC 发泡剂售价大幅上升所致。
- (2) 管理费用变动原因说明:主要是公司离子膜装置停产,处置前计提的折旧费计入管理费用所致。

## 3.3 资产、负债情况分析

### 1. 资产及负债状况

单位:元

| 项目名称   | 本期期末数          | 本期期末数占总资产的比例 (%) | 上期期末数          | 上期期末数占总资产的比例 (%) | 本期期末金额较上期期末变动比例 (%) | 情况说明 |
|--------|----------------|------------------|----------------|------------------|---------------------|------|
| 货币资金   | 76,501,074.39  | 10.44            | 47,150,056.95  | 7.4              | 62.25               |      |
| 应收票据   | 28,957,159.81  | 3.95             | 15,370,205.49  | 2.41             | 88.40               |      |
| 预付款项   | 11,674,083.75  | 1.59             | 6,963,487.00   | 1.09             | 67.65               |      |
| 存货     | 34,319,581.45  | 4.68             | 24,568,746.93  | 3.86             | 39.69               |      |
| 其他流动资产 | 219,750,000    | 29.99            | 166,250,000    | 26.10            | 32.18               |      |
| 固定资产   | 133,025,577.23 | 18.15            | 258,979,501.15 | 40.66            | -48.63              |      |
| 长期待摊费用 | 720,720.72     | 0.10             | 2,254,830.00   | 0.35             | -68.04              |      |
| 应付票据   | 134,910,605.31 | 18.41            | 78,010,702.52  | 12.25            | 72.94               |      |
| 应付账款   | 53,579,625.22  | 7.31             | 83,256,018.79  | 13.07            | -35.64              |      |
| 应交税费   | 17,315,187.48  | 2.36             | 7,134,373.14   | 1.12             | 142.70              |      |
| 其他应付款  | 4,220,490.07   | 0.58             | 1,275,214.60   | 0.20             | 230.96              |      |
| 未分配利润  | 92,172,426.89  | 12.58            | 31,700,236.18  | 4.98             | 190.76              |      |
| 营业收入   | 405,597,156.64 | 55.35            | 304,376,195.64 | 50.44            | 33.26               |      |
| 税金及附加  | 3,491,270.49   | 0.48             | 2,063,118.68   | 0.34             | 69.22               |      |
| 管理费用   | 21,170,255.74  | 2.89             | 9,133,962.13   | 1.51             | 131.78              |      |
| 财务费用   | 231,437.23     | 0.03             | -363,234.99    | -0.06            |                     |      |

| 项目名称   | 本期期末数         | 本期期末数占总资产的比例 (%) | 上期期末数         | 上期期末数占总资产的比例 (%) | 本期期末金额较上期期末变动比例 (%) | 情况说明 |
|--------|---------------|------------------|---------------|------------------|---------------------|------|
| 资产减值损失 | 272,650.18    | 0.04             | -200,549.89   | -0.03            |                     |      |
| 投资收益   | 2,646,154.71  | 0.36             | 28,000        | 0.005            | 9,350.55            |      |
| 营业外收入  | 22,566,147.76 | 3.08             | 14,652.26     | 0.002            | 153,911.38          |      |
| 营业外支出  | 10,334,487.64 | 1.41             | 45,479.79     | 0.01             | 22,623.25           |      |
| 利润总额   | 80,629,587.62 | 11.00            | 18,206,351.24 | 3.02             | 342.87              |      |
| 所得税费用  | 20,157,396.91 | 2.75             | 4,601,725.29  | 0.76             | 338.04              |      |
| 净利润    | 60,472,190.71 | 8.25             | 13,604,625.95 | 2.25             | 344.50              |      |

说明:

- (1) 货币资金较年初上升 62.25%，主要是产品价格上升导致净现金流增加；
- (2) 应收票据较年初上升 88.40%，主要是本期收到的票据暂未支付；
- (3) 预付款项较年初上升 67.65%，主要是为保证持续生产所需的原料供应，提前预付货款以保证供应商及时供货所致；
- (4) 存货较年初上升 39.69%，主要是库存商品积压及原料购入增加所致；
- (5) 其他流动资产较年初上升 32.18%，主要是购买理财产品增加所致；
- (6) 固定资产较年初下降 48.63%，主要是处置了所有与氯碱装置相关的房屋建筑物及机器设备；
- (7) 长期待摊费用较年初下降 68.04%，主要是处置了尚未摊销完毕的离子膜所致；
- (8) 应付票据较年初上升 72.94%，主要是因本期原材料支出需求增加及归还欠款，使得开具的银行承兑汇票增加所致；
- (9) 应付账款较年初下降 35.64%，主要是归还往来单位欠款；
- (10) 应交税费较年初上升 142.70%，主要是 6 月份出售氯碱装置的机器设备，使得应交增值税大幅增加所致；
- (11) 其他应付款较年初上升 230.96%，主要是预提了部分大修费用所致；
- (12) 未分配利润较年初上升 190.76%，主要是本期盈利所致；
- (13) 营业收入较去年同期上升 33.26%，主要是 ADC 产品价格受市场行情影响大幅上涨所致；
- (14) 税金及附加较去年同期上升 69.22%，主要是产品售价大幅上升及处置了与氯碱装置相关的资产，使得增值税大幅增加所致；
- (15) 管理费用较去年同期上升 131.78%，主要是本期将氯碱装置从停产到处置期间计提的折旧计入管理费用所致；
- (16) 财务费用较去年同期上升，主要是人民币升值所致；
- (17) 资产减值损失较去年同期上升，主要是本期计提而去年冲回减值准备；
- (18) 投资收益较去年同期大幅上升，主要是本期购买理财产品所产生的收益；
- (19) 营业外收入较去年同期大幅上升，主要是本期处置氯碱装置的房屋建筑物及经营损失补偿；
- (20) 营业外支出较去年同期大幅上升，主要是本期处置与氯碱装置除房屋建筑物以外的相关资产所产生的净损失；
- (21) 利润总额、所得税费用、净利润较去年同期均大幅上升，主要是本期盈利所致。

## 2. 截至报告期末主要资产受限情况

报告期末公司货币资金中有 500 万元银承保证金及 40 万元安全生产风险保证金,其他流动资产中有 12491.06 万元理财产品质押开具银行承兑汇票。

## 3.4 投资状况分析

### 1. 重大资产和股权出售

(1) 2017 年 2 月 24 日,公司与镇江金港签署《搬迁协议书》,本公司氯碱生产装置所在地块及其地面附属物由其征收,征地搬迁补偿价(含房屋建筑物、构筑物及辅助设施及经营损失)依据评估值确定,为人民币 7342.9 万元整。详情见公告“临 2017-005”。

(2) 经公司七届十九次董事会议审议通过,将公司的氯碱生产装置及配套设备以人民币 7,400.17 万元的价格出售给索普集团,评估基准日为 2016 年 9 月 30 日,资产账面价值为 8,913.71 万元。上述交易已经公司 2016 年年度股东大会批准通过。详见公司公告“临 2017-015”。

上述资产出售事项均按计划如期实施。其中,处置给镇江金港的房屋、建筑物等的经营补偿 1335.76 万元,处置固定资产净收益 913.15 万元,合计收益 2248.91 万元;氯碱生产装置及配套设备出售给索普集团的资产损失为 1033.44 万元。上述两项资产出售总计影响当期利润 1215.47 万元,占本期利润总额的 15.07%。

上述资产出售对公司生产的连续性、管理的稳定性未造成影响。

### 3.5 与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

### 3.6 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

江苏索普化工股份有限公司  
二〇一七年八月二十九日